— 1 —

晋江市安全隐患大排查大整治指挥部文件

晋永政文〔2020〕62 号

永和镇人民政府关于印发永和镇小作坊小加

工厂安全隐患排查处置专项工作方案的通知

各村、各工作点、各相关部门、镇直有关单位：

现将《永和镇小作坊小加工厂安全隐患排查处置专项工作

方案》印发给你们，请认真组织实施。

晋江市永和镇人民政府

2020 年 6 月 1 日

— 2 —

永和镇小作坊小加工厂安全隐患排查

处置专项工作方案

根据泉州市、晋江市两级安全隐患大排查大整治指挥部关

于小作坊小加工厂安全隐患排查处置专项工作的通知要求，为

进一步有序有效解决全镇小作坊小加工厂安全隐患，促进小作

坊小加工厂规范发展，我镇决定于 2020 年 5 月 15 日起至 8 月

15 日在全镇范围内开展小作坊小加工厂安全隐患排查处置专项

工作，现结合我镇实际，制定如下专项工作方案。

一、工作目标

在全镇各领域安全隐患大排查大整治工作基础上，对有固

定生产经营场所的个体工商户（包括有营业执照和无营业执照）

属生产加工类的小作坊小加工厂，围绕房屋安全、消防安全、

生态环境等方面，细化安全隐患分类处置措施，引导督促具备

生产经营条件但未申领证照的生产经营户办理证照，关闭存在

房屋安全隐患、消防安全隐患和不符合生态环境要求的小作坊

小加工厂，做到全面排查，依法依规规范一批、提升一批、关

闭一批，推进全镇市场主体高质量发展。

二、时间安排

2020 年 5 月 15 日起至 8 月 15 日。

三、处置原则

（一）房屋安全方面。对存在重大隐患的，一律不得作为

小作坊小加工厂生产经营场所，并立即撤离人员，采取封房、

— 3 —

加固、拆除等措施，消除隐患。对存在一般隐患的，根据安全

隐患大排查大整治工作统一部署落实整改，无法消除隐患的，

不得作为小作坊小加工厂生产经营场所。对暂无安全隐患的，

可以继续作为小作坊小加工厂生产经营场所，但应定期检查与

维护。

（二）消防安全方面。对存在严重消防安全隐患，存在“三

合一”隐患，建筑消防设施（双自动、消火栓）严重损坏，不再

具备防火灭火功能的；疏散通道、安全出口数量少于 2 个或者

严重堵塞，已不具备安全疏散条件等情形之一的小作坊小加工

厂生产经营场所，责令停业整改，督促隐患单位签订承诺书，

做到整改责任、措施、资金、时限和预案“五落实”，未能按时完

成整改的，不得恢复生产经营。对存在一般隐患的，督促其限

期整改，并采取有效措施确保隐患整改期间场所安全；仍拒不

整改的，予以关闭取缔。对暂无隐患的，可以继续作为小作坊

小加工厂生产经营场所，但应提醒业主加强检查巡查，及时发

现、及时消除隐患。

（三）生态环境方面。对重污染的“十五小（小造纸、小制

革、小染料、土炼焦、土炼硫、土炼砷、土炼汞、土炼铅锌、

土炼油、土选金、小农药、小漂染、小电镀、土法生产石棉制

品、土法生产放射性制品）”、“新六小（小水泥、小玻璃、小炼

焦、小火电、小炼铁、小煤矿”等国家明令取缔关停或者限期淘

汰关闭的行业，坚决按规定予以关闭取缔。对不产生废水、废

气、噪声污染问题的手工工艺品、定制皮鞋、小面包、面包糕

— 4 —

点、小吃饮食等，按项目建设影响评价分类管理名录分级办理，

加强监管，不扰民，不影响环境质量。

（四）证照管理方面。许可审批部门要依托“网上办、掌上

办、寄递办、预约办”等方式，推进符合生产经营条件的小作坊

小加工厂依法办理证照，规范生产经营。对函告的存在安全隐

患不得作为小作坊小加工厂生产经营场所的生产经营户，许可

审批部门不得予以办理许可审批、登记、备案等手续；其中已

经办理许可审批、登记、备案手续的市场主体，依法责令其停

止生产经营活动或者办理变更、注销登记，直至实施信用联合

惩戒。

四、职责分工

（一）市场监督管理所：负责牵头小作坊小加工厂安全隐

患排查处置工作的组织协调，指定专人负责此项工作，并将全

镇辖区内持证个体工商户花名册分类分村，分发至各村核对。

在职责范围内查处未取得营业执照擅自从事生产经营和未取得

许可证擅自从事食品、药品、医疗器械生产经营的小作坊小加

工厂，引导和督促一批具备生产经营条件但未申领证照的小作

坊小加工厂尽快办理证照。

（二）规划建设办：负责牵头落实房屋安全隐患大排查大

整治工作涉及小作坊小加工厂场所名单的核对，指定专人负责

协调解决有关事项。

（三）派出所：结合日常治安管理工作，负责配合各村、

各工作点、各相关部门、镇直有关单位开展小作坊小加工厂消

— 5 —

防安全隐患排查，对消防安全方面违反《治安管理处罚法》的

行为，以及阻碍执行职务的违法犯罪行为及时依法查处。

（四）环保中队：负责组织实施、指导督促生态环境问题

的分类处置。根据职责落实对小作坊小加工厂的许可审批、污

染防治监督管理责任。

（五）安监办：负责督促指导机械、轻工、纺织、建材、

冶金等行业涉及危险化学品使用、粉尘涉爆、有限空间作业、

冶金煤气作业等领域小作坊小加工厂的安全隐患排查处置工

作。

（六）企业服务中心：配合组织实施、督促指导涉及医药、

民爆器材等小作坊小加工厂安全隐患排查处置工作，推进落实

所属行业小作坊小加工厂分级分类排查整治措施。

（七）国土资源所：负责组织实施、指导督促小作坊小加

工厂违法占地问题的处置。

（八）城管中队：负责查处全镇区域内小作坊小加工厂已

取得用地手续、未取得或未按照建筑工程规划许可证进行建设

的违法行为和违规广告牌处置。

（九）供电所：配合各村、各工作点、各相关部门对不符

全安全条件的小作坊小加工厂实施停电措施。

（十）各村委会：结合各领域安全隐患大排查大整治工作

基础上，负责组织开展本辖区内各类小作坊小加工厂生产经营

场所排查、登记、隐患整改督促落实工作，提醒引导符合条件

的小作坊小加工厂到相关部门办理证照；配合各责任部门开展

— 6 —

关闭取缔等联合执法工作。

五、处置流程

（一）各村、各工作点应在前期全镇各领域安全隐患大排

查大整治工作基础上，对小作坊小加工厂进行全面梳理建档，

填报《永和镇小作坊小加工厂生产经营场所安全隐患排查处置

情况表》（见附件 1），书面和电子文档一并报送市场监督管理所

汇总，各村应对排查发现的隐患加强后续监管，督促落实整改。

（二）市场监督管理所核查各村上报的名单后，会同镇政

府函告晋江市市场监管局，由市场监督管所负责每次函告名单

的汇总和核查，筛选名单中的已停产停业、倒闭、搬迁、无证

无照、存在安全隐患等问题的名单，首次函告为 6 月 5 日，其

后每 10 天函告一次。

（三）镇政府牵头组织对存在安全隐患需要关闭取缔的小

作坊小加工厂的整治工作，具体取缔方案由市场监督管理所拟

定并配合，各职能部门开展联合执法。

六、组织保障

（一）压实职责任务。成立小作坊小加工厂安全隐患排查

处置工作协调组，由镇党委副书记周宗仰任组长，市场监督管

理所洪文志任副组长，以市场监督管理所为牵头单位，规划建

设办、派出所、环保中队、安监办、企业服务中心、国土资源

所、行政执法中队、供电所等部门为成员单位。办公室挂靠在

市场监督管理所，抽调曾超群、蔡金转、李明城、许少勇成立

工作专班，负责日常工作的组织协调和指导督促。

— 7 —

（二）强化常态管理。要广泛普及安全常识，督促小作坊

小加工厂安全、合法、规范经营，严格落实各方安全责任。要

认真总结经验做法，建立常态化管理和长效化监管机制，一经

发现存在隐患，应及时组织处置。有条件的村可组织小作坊小

加工厂开展提升安全生产水平的工程项目，加强事前预防控制。

各职能部门要加强业务技术指导，共同推进落实小作坊小加工

厂安全隐患排查处置工作。

（三）加强信息报送。各村应对辖区小作坊小加工厂安全

隐患排查处置工作进行整理、汇总，并按时报送《永和镇小作

坊小加工厂生产经营场所安全隐患排查处置情况表》和《永和

镇小作坊小加工厂经营场所安全隐患排查处置工作汇总表》（见

附件 2）。各相关部门在日常检查中的处置情况，要填写《永和

镇小作坊小加工厂经营场所安全隐患排查处置工作汇总表》按

时报送。8 月 15 日前，各村、各工作点、各相关部门、镇直有

关单位应将排查处置专项工作总结报送协调组办公室。

附件：1.永和镇小作坊小加工厂生产经营场所安全隐患

排查处置情况表

2.永和镇小作坊小加工厂生产经营场所安全隐患

排查处置工作汇总表

— 8 —

附件 1

永和镇小作坊小加工厂生产经营场所安全隐患排查处置情况表
填表单位： 填表人： 联系电话： 填表时间： 年 月 日

生产经营主体基本信息 房屋安全隐患 消防安全隐患

备
注序

号

生产经营主
体名称（无
字号名称的
填经营者姓
名）

住所（生
产经营场
所）

经营
范围

联系电
话

是否办理营业
执照（已办照
的填统一社会
信用代码，未
取得的填否)

是否取得许
可审批（取得
的填许可审
批名称，未办
照的填否）

隐患类型

已采取
处置措
施及处
置情况

可否
作为
生产
经营
场所

隐患类型

已采取
处置措
施及处
置情况

可否
作为
生产
经营
场所

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

□重大隐
患 □一
般隐患□
暂无隐患

备注：本表由各村填报，填报单位根据排查情况在相应□打“√”。采取的处置措施根据实际填写。根据原有名单现场核对已经停产、停业、倒
闭、搬迁等问题的在备注栏标明。

— 9 —

附件 2

永和镇小作坊小加工厂生产经营场所安全

隐患排查处置工作汇总表

填表单位： 填表人： 联系电话： 填表时间： 年 月 日

所

属

区

域

排查

房屋

数量

（栋）

房屋安全隐患数量

（栋）

消防安全隐患数量

（栋）

生产经营主体办理证照数量

（家）
生产经营主体处置情况（家）

重大

隐患

数量

一般

隐患

数量

暂无

隐患

数量

重大

隐患

数量

一般

隐患

数量

暂无

隐患

数量

有照

数量

无照

数量

无证

数量

无环保

手续数

量

责令停止

经营活动

数量

办照

数量

责令变更

或者注销

数量

办理许

可审批

数量

办理环

保手续

数量

立案

处罚

数量

停水

停电

停气

数量

— 10 —

抄送：晋江市安全隐患大排查大整治指挥部，镇党委、人大、政府

领导班子成员。

永和镇党政办公室 2020 年 6 月 1 日印发